
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 58 

 

24 

марта  

2023 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального 

округа  

 

Постановления и распоряжения главы Мурашинского муниципального округа  и 

администрации Мурашинского муниципального округа 
 

22.03.2023 №3 О назначении публичных слушаний 

21.03.2023 №137 Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний период 2023 года на 

территории Мурашинского муниципального округа  

 

ГЛАВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУРАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНИЙ ОКРУГ 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

22.03.2023  № 03 

г. Мураши  

О назначении публичных слушаний 

В соответствии со статьей 20 Устава муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, Положением о публичных слушаниях в 

муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденным решением Думы Мурашинского муниципального округа от 29.09.2021 № 1/8, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Думы 

Мурашинского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области» на 

31.03.2023. 

2. Место проведения публичных слушаний – зал администрации Мурашинского 

муниципального округа. 

3. Время проведения публичных слушаний – 14 часов. 

4. Ответственный за проведение публичных слушаний – организационный отдел 

администрации Мурашинского муниципального округа. 

5. В срок до 24.03.2023 опубликовать проект муниципального правового акта, порядок 

учета предложений по указанному проекту и порядок участия граждан в его обсуждении в 



 

 

Муниципальном вестнике, на сайте органов местного самоуправления Мурашинского 

муниципального округа. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы Мурашинского 

муниципального округа Кировской 

области от 29.09.2021 № 1/9 

 

ПОРЯДОК  

учета предложений по проекту Устава муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, проекту решения о внесении изменений 

и дополнений в указанный муниципальный правовой акт и участия граждан в его 

обсуждении 

 

1. Порядок учета предложений по проекту Устава муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области, проекту решения о внесении 

изменений и дополнений в указанный муниципальный правовой акт и участия граждан в его 

обсуждении (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», в целях всестороннего учета мнения жителей Мурашинского 

муниципального округа (далее по тексту – муниципальный округ) при подготовке и 

рассмотрении проекта Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области, проекта решения о внесении изменений и дополнений в указанный 

муниципальный правовой акт (далее по тексту – проект). 

2. Право участвовать в обсуждении проекта, вносить свои замечания и предложения по 

нему принадлежит жителям муниципального округа, обладающим активным избирательным 

правом и постоянно проживающим на территории муниципального округа, а также их 

объединениям, органам территориального общественного самоуправления, предприятиям, 

учреждениям, организациям всех форм собственности, зарегистрированным на территории 

муниципального округа. 

3. Предложения по проекту должны соответствовать Конституции Российской 

Федерации, федеральным законам, законам области, муниципальным правовым актам 

муниципального округа и не противоречить основам нравственности и правопорядка. 

4. Обсуждение Проекта может осуществляться на собраниях граждан по месту жительства, 

месту работы, на заседаниях выборных органов местных отделений политических партий и 

других общественных организаций, на публичных слушаниях. 

5. Замечания и предложения в письменной форме направляются со дня опубликования 

проекта до дня проведения публичных слушаний по проекту в Думу Мурашинского 

муниципального округа, по адресу: Кировская обл., г.Мураши, ул. К.Маркса, д. 28, в рабочие 

дни с 8:00 часов до 12:00 часов и с 13:00 часов до 17:00 часов. 

Предложения по проекту оформляются согласно приложению к настоящему Порядку, 

и должны содержать фамилию, имя, отчество, место жительство, а также, по желанию, 

контактные данные гражданина и собственноручно им подписаны. Коллективные 

предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с 

указанием данных лица, которому доверено представлять вносимые предложения. 

Предложения, поступающие от юридических лиц и иных организаций - подписываются 



 

 

руководителями и скрепляются печатью организации с приложением документов, 

подтверждающих их полномочия. 

6. Все замечания и предложения, собранные на основе широкой гласности и сопоставления 

различных мнений, систематизируются и учитываются ответственным за подготовку итогового 

документа по проекту и организацию публичных слушаний по нему. На заседание оргкомитета 

могут быть приглашены для участия в обсуждении предложений и замечаний граждане, их 

внесшие, а в случае коллективных предложений - их представители. 

Предложения по проекту, внесенные в установленном порядке, с соблюдением условий 

внесения, срока и формы, выносятся для обсуждения на публичные слушания. В противном 

случае они не подлежат рассмотрению. 

7. Участие граждан в обсуждении проекта осуществляется на публичных слушаниях, 

проводимых в соответствии с порядком, установленным Думой Мурашинского 

муниципального округа. Предложения граждан, участвующих в публичных слушаниях, 

заносятся в протокол публичных слушаний и отражаются в итоговом документе публичных 

слушаний. 

 

Приложение  

 

к Порядку учета предложений по 

проекту Устава муниципального 

образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской 

области, проекту решения о внесении 

изменений и дополнений в указанный 

муниципальный правовой акт и участия 

граждан в его обсуждении 

 

Предложения по проекту Устава муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, проекту решения о внесении изменений и 

дополнений в указанный муниципальный правовой акт  

 

№ Пункт, часть, статья, проекта 

Устава, проекта решения о 

внесении изменений и 

дополнений в Устав  

Текст проекта Устава 

(проекта решения о 

внесении изменений и 

дополнений в Устав), 

подлежащий 

изменению 

Текст вносимых 

предложений 

Обоснование 

     

 

Фамилия, имя, отчество гражданина (уполномоченного представителя) 

____________________ 

Адрес места жительства ______________________________ 

Личная подпись и дата ________________________________ 

(печать организации) 



 

 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

    №  

г. Мураши  

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 27 Устава 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области Дума 

Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области (далее – Устав), принятый решением Думы Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 02.11.2021 № 3/2 (с изменениями, внесенными 

решением от 08.06.2022 № 12/2), следующие изменения и дополнения: 

1.1. Часть 2 статьи 19 Устава изложить в новой редакции следующего содержания: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой муниципального 

округа, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению 

схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта 

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо 

граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и 

имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 

сельского населенного пункта.». 

1.2. Часть 3 статьи 20 Устава изложить в новой редакции следующего содержания: 

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

нормативным правовым актом Думы муниципального округа и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей муниципального округа о времени и месте 

проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 

муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального закона от 

09.02.2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», возможность представления 

жителями муниципального округа своих замечаний и предложений по вынесенному на 

обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 

официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях 

жителей муниципального округа, опубликование (обнародование) результатов публичных 



 

 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе 

посредством их размещения на официальном сайте. 

Нормативным правовым актом Думы муниципального округа может быть 

установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом, 

обеспечения возможности представления жителями муниципального округа своих 

замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия 

жителей муниципального округа в публичных слушаниях с соблюдением требований об 

обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться 

федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей данной статьи 

устанавливается Правительством Российской Федерации.». 

1.3. Статью 31 Устава дополнить частью 2.2 следующего содержания: 

«2.2. Полномочия депутата Думы муниципального округа прекращаются досрочно 

решением Думы муниципального округа в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Думы муниципального округа в течение шести месяцев подряд.». 

1.4. Статью 40 Устава «Избирательная комиссия муниципального округа» признать 

утратившей силу. 

1.5. Пункт 6 части 1 статьи 44 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«6) постановления и распоряжения председателя Думы муниципального округа по 

вопросам организации деятельности Думы муниципального округа;». 

1.6. В части 4 статьи 44 Устава после слов «правовым актом органа местного 

самоуправления» дополнить словами «или должностного лица местного самоуправления». 

1.7. Часть 8 статьи 46 Устава изложить в новой редакции следующего содержания: 

«8. По вопросам организации деятельности Думы муниципального округа 

председатель Думы муниципального округа издает постановления и распоряжения. Порядок 

внесения проектов постановлений и распоряжений председателя Думы муниципального 

округа, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливается постановлением 

председателя Думы муниципального округа.». 

2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия на 

государственную регистрацию. 

3. Опубликовать решение в Муниципальном вестнике после его государственной 

регистрации. 

4. Действие положений части 2.2 статьи 31 Устава не распространяется 

на правоотношения, возникшие до дня вступления Федерального закона от 06.02.2023 № 12-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». Исчисление срока, предусмотренного частью 2.2 статьи 31 Устава, 

начинается не ранее дня вступления в силу Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной 

власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации». 

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 
 

Глава Мурашинского 

муниципального округа      С.И Рябинин. 

__________________________________________________________________ 

 



 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 21.03.2023  № 137 

   г. Мураши  

 

 

Об обеспечении пожарной безопасности 

в весенне-летний период 2023 года  

на территории Мурашинского муниципального округа  
 

В соответствии со статьями  19,21 Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.08.2016 № 807 «О внесении изменений  

в некоторые акты Правительства РФ по вопросу обеспечения пожарной безопасности 

территорий»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения 

безопасности в весенне-летний период  2023 года, администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Руководителям  предприятий, учреждений, организаций, независимо от 

организационно-правовых форм и форм собственности, гражданам, владеющим, 

пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее 

очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных 

остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от 

леса либо отделить лес противопожарной минерализированной полосой шириной не менее 

0,5 метра или иным противопожарным барьером.    

2. Рекомендовать отделению надзорной и профилактической работы Мурашинского 

района совместно с представителями социальных служб, комиссий предприятий, 

участковыми уполномоченными полиции  

(по согласованию) и профилактическими группами территориальных отделов 

администрации округа провести проверки противопожарного состояния жилых домов, в 

которых проживают неблагополучные семьи, лица, злоупотребляющие алкоголем, одинокие 

и престарелые люди, а также  

не жилых домов и иных мест, где возможно пребывание лиц  

без определенного места жительства. 

3. Рекомендовать руководителям учреждений образования, культуры администрации 

Мурашинского муниципального округа принять меры  

по приведению в пожаробезопасное состояние административных зданий, школьных и 

дошкольных учреждений, объектов с массовым пребыванием людей. 

4. Территориальным отделам и сектору гражданской защиты администрации 

Мурашинского муниципального округа: 

4.1. Обеспечить организацию технического обслуживания и ремонт 

подведомственных гидрантов и пожарных водоемов Мурашинского муниципального округа, 

установить указатели и содержать подъезды к ним. 



 

 

4.2. Организовать и обеспечить подготовку к пожароопасному сезону населенных 

пунктов, предусмотрев комплекс мероприятий, исключающих возможность 

распространения огня на населенный пункты, в том числе подверженных угрозам лесных 

пожаров. Разработать и согласовать паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе 

распространения лесных пожаров. 

4.3. Организовать проведение с использованием печатных материалов (листовки, 

брошюры, памятки) противопожарной пропаганды и обучение населения мерам 

противопожарной безопасности с проведением сходов, собраний (встреч) с населением по 

разъяснению мер пожарной безопасности. 

5. Собственникам многоквартирных жилых домов организовать обследование 

подвалов и чердаков многоквартирных жилых домов, исключить возможность доступа в них 

посторонних лиц, в том числе лиц  

без определенного места жительства. 

6. Рекомендовать Мурашинскому РЭС, Мурашинскому мастерскому участку ОАО 

«Коммунэнерго» отключить от электроснабжения неиспользуемые здания, помещения, дома 

на территориях населенных пунктов, устранить провисы проводов воздушных линий 

электропередач  

у производственных объектов и жилых домов 

 7. Запретить  сжигание сухой травы на территориях  лесных массивов, полей и в 

жилом секторе с целью недопущения возникновения пожаров. 

 8. Территориальным отделам администрации Мурашинского муниципального округа 

совместно с сектором гражданской защиты администрации Мурашинского муниципального 

округа в срок до 10.05.2022 года провести на подведомственных территориях комплексные 

проверки соответствия населенных пунктов требованиям пожарной безопасности. 

9. Сектору гражданской защиты администрации Мурашинского муниципального 

округа: 

9.1. Организовать подготовку сил и средств муниципального звена территориальной 

подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Кировской области 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к 

оперативному реагированию в случае угрозы лесных пожаров населенным пунктам. 

9.2. Организовать и провести внеплановые выездные проверки пожарной 

безопасности подведомственных объектов.  

9.3. Осуществлять контроль за выполнением противопожарных мероприятий на 

объектах и в населенных пунктах, оказывать методическую помощь в реализации 

настоящего постановления. 

9.4. При необходимости провести заслушивание ответственных лиц  

по результатам выполнения настоящего постановления на комиссии  

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Мурашинского муниципального округа. 

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

11. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

12. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

Глава муниципального округа                                                          С.И. Рябинин  

 
 


